

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ
DỊCH VỤ TÀI CHÍNH HOÀNG HUY**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 28 /2021/TCH-CV

Hải Phòng, ngày 29 tháng 04 năm 2021

V/v Giải trình chênh lệch KQKD Quý 4 năm tài chính
2020 so với cùng kỳ năm trước

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh

Thực hiện quy định về công bố thông tin theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính, Công ty Cổ phần Đầu tư Dịch vụ Tài chính Hoàng Huy (HOSE: TCH) xin giải trình về việc chênh lệch lợi nhuận Quý 4 năm tài chính 2020 (kỳ 1/1/2021 – 31/3/2021 so với cùng kỳ như sau:

Đơn vị: Tỷ đồng

Các chỉ tiêu	Q4.2020	Q4.2019	+/- (%)	2020	2019	+/- (%)
	(1/1/2021- 31/3/2021)	(1/1/2020- 31/3/2020)		(1/4/2020- 31/3/2021)	(1/4/2019- 31/3/2020)	
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	621,5	767,0	-19,0%	4.423,3	2.237,1	97,7%
Lợi nhuận gộp	225,2	182,8	23,2%	1.161,2	741,1	56,7%
Doanh thu tài chính	81,7	23,0	255,5%	281,7	98,1	187,0%
Chi phí tài chính	12,8	18,7	-31,7%	66,8	62,6	6,6%
Chi phí quản lý	18,7	13,0	44,0%	54,5	39,5	38,1%
Lợi nhuận trước thuế	258,3	190,5	35,6%	1.278,1	770,8	65,8%
Lợi nhuận sau thuế	206,3	174,8	18,0%	1.035,4	631,9	63,8%

Trong kỳ, các hoạt động kinh doanh ô tô và phát triển dự án bất động sản của công ty tiếp tục duy trì dự tăng trưởng, mở rộng nói chung.

Ngành vận tải với động lực của làn sóng FDI cũng như tăng trưởng của hoạt động xuất nhập khẩu khi Việt Nam ngày càng có vị thế về thương mại trên thế giới và khu vực đang có sự tăng trưởng tốt. Điều này dẫn đến nhu cầu xe đầu kéo container tăng mạnh. Nhờ đó, hoạt động kinh doanh xe đầu kéo của công ty duy trì tốt và đang thực hiện nhập khẩu bổ sung dự trữ xe.

Hoạt động phát triển các dự án bất động sản của Công ty đang vào cao điểm với hàng loạt các dự án đã hoàn thành, bàn giao như Gold Tower, Hoang Huy Mall, Hoang Huy Riverside... Bên cạnh đó, công ty đang triển khai đồng thời 3 dự án Nhà ở xã hội An Đồng, dự án Hoang Huy Commerce và Hoang Huy Grand Tower, cũng như đang chuẩn bị đầu tư các dự án quy mô lớn khác.

Kết thúc quý 4 năm tài chính 2021 (1/1/2021-31/3/2021), Công ty đạt 621 tỷ đồng doanh thu hợp nhất; lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 206,3 tỷ đồng, tăng 18% so với cùng kỳ năm ngoái.

Lũy kế cả năm tài chính 2020, doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất của Công ty đạt 4.423,3 tỷ đồng, tăng 97,7% so với năm tài chính 2019. Lợi nhuận trước thuế đạt 1.278,1 tỷ đồng, tăng 65,8% so với năm tài chính 2019.

Theo chỉ tiêu kế hoạch Đại hội đồng cổ đông thường niên thông qua, chỉ tiêu doanh thu và lợi nhuận trước thuế của Công ty trong năm tài chính 2020 lần lượt là 2.500 tỷ và 800 tỷ. Như vậy, kết thúc năm tài chính 2020, Công ty đã hoàn thành kế hoạch 177% so với chỉ tiêu doanh thu và 160% so với chỉ tiêu lợi nhuận cả năm 2020.

Đơn vị: Tỷ đồng

Các chỉ tiêu năm tài chính 2020 (1/4/2020-31/3/2021)	Chỉ tiêu 2020	Thực hiện 2020	%Hoàn thành
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	2.500	4.423,3	177%
Lợi nhuận trước thuế	800	1.278,1	160%

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất năm tài chính 2020 đạt 1.035,4 tỷ đồng, tăng 63,8% so với cùng kỳ. Đây cũng là mức lợi nhuận cao nhất của Công ty từ khi thành lập tới nay.

Trên đây là nội dung giải trình về chênh lệch lợi nhuận của TCH của Quý 4 năm tài chính 2020 so với cùng kỳ.

Trân trọng báo cáo!

TỔNG GIÁM ĐỐC
CÔNG TY
CỔ PHẦN
ĐẦU TƯ DỊCH VỤ
TÀI CHÍNH
HOÀNG HUY
Trần Thị Hoàng Hà

